los riesgos inherentes al cambio en estas variables.

Del análisis de sensibilidad unidimensional realizado se puede con-
cluir que el negocio es más sensible al precio, ya que presenta una mayor
elasticidad respecto de la otra variable analizada, la demanda (cuadro 6.2).
Esto significa que por cada aumento o disminución de 1% en el precio el
VAN cambiará en la misma dirección en 5%. Además, por cada aumento o
disminución de 1% en la demanda el VAN cambiará en la misma dirección
en 4%.

116 Empresabio.com: red empresarial

Figura 6.2. Análisis de sensibilidad unidimensional
Elaboración propia.

800,000

700,000

600,000

500,000

400,000

300,000

200,000

100,000

0

–100,000

–200,000

 Precio	  Demanda

Asimismo, se realizó un análisis de sensibilidad bidimensional donde
se demuestra la afirmación anterior: en un entorno de precio bajo (una
disminución de 19%) las ventas podrían bajar hasta en 3% para obtener un
VAN negativo; en un entorno de precio medio (sin variación en el precio)
las ventas pueden disminuir hasta en 25% para obtener un VAN negativo
(figura 6.3).

Figura 6.3. Análisis de sensibilidad bidimensional
Elaboración propia.

 Serie 1	  Serie 2	  Serie 3

1’200,000

1’000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

0

–200,000

–400,000

–40%	 –30%	 –20%	 –10%	 0%	 10%	 20%	 30%	 40%

–40%	 –30%	 –20%	 –10%	 0%	 10%	 20%	 30%	 40%

117Evaluación económica y financiera

5.3. Análisis de escenarios

Para el análisis de escenarios con un escenario pesimista se ha realizado
algunas variaciones en las variables demanda anual y porcentaje de creci-
miento en las ventas. Se estima una disminución en la demanda de 20%,
lo que significa que de las 4 mil empresas clientes en el escenario real se
considera un total de 3,200 empresas clientes para este escenario.

Además, se estima un crecimiento acumulativo de 3% en las ventas a

partir del año 2012, llegando a un crecimiento de 12% para el año 2015; lo
cual se diferencia del escenario realista en un 2% acumulativo anual. Las